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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Исследование и обеспечение устойчивости пород в подземной выработке

является важнейшей научной и практической задачей горного дела. Решению
данной задачи посвящены многочисленные научные исследования. Однако по
общему признанию единой работоспособной теории устойчивости пород в вы-
работке до настоящего времени не создано. Поэтому основным инструментом
проектировщиков являются рекомендации Строительных правил СП (актуали-
зированные версии бывших СНиП), которые изобилуют многочисленными и не-
редко весьма неопределенными коэффициентами. В этой связи в самих СП
прямо указывается на необходимость дополнительных исследований факторов,
определяющих устойчивость.

Для оценки напряженно-деформированного состояния (НДС) породных
массивов в настоящее время широко используется «метод конечных элементов»,
реализованный в компьютерных моделях. Однако его использование адаптиро-
вано к упруго-линейному представлению массива. Применительно к реальным
породным массивам значительную роль с точки зрения устойчивости играет их
трещинная структура. Природные трещины представляют собой фрактальные
объекты. Поэтому адекватную информацию о геометрии и распределении тре-
щин может дать их анализ с позиций фрактальной геометрии.

Прогноз устойчивости основывается на соотношении функций НДС и раз-
рушаемости пород на контуре горной выработки, которые зависят от множества
случайных независимых факторов. В этой связи наиболее эффективным методом
исследования данной функции является статистическое моделирование, осно-
ванное на имитации состояния массива с учетом его вероятностных характери-
стик (метод Монте-Карло).

В этой связи тема представленной диссертации, направленной на изуче-
ние указанных аспектов, является актуальной.

Объект исследования – устойчивость скальных горных пород в трещино-
ватых породных массивах, разрабатываемых подземным способом.

Предмет исследования – закономерности формирования функций напря-
женно-деформированного состояния и разрушаемости горных пород в окрестно-
сти подземной выработки.

Цель работы – повышение достоверности и надежности прогноза устой-
чивости горных пород в подземных выработках в условиях трещиноватого по-
родного массива.

Задачи исследований:
1. Исследование свойств горных пород, определяющих их разрушаемость

на контуре горных выработок.
2. Оценка трещинной структуры горных пород и массивов с фрактальных

позиций.
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3. Разработка и реализация статистических моделей трещинной структуры
горных пород.

4. Проектирование и исследований моделей концентрации напряжений на
контуре подземной выработки с помощью имитационного моделирования (ме-
тод Монте-Карло).

5. Исследование напряженно-деформированного состояния трещинова-
того породного массива методом конечных элементов.

6. Совершенствование методов прогноза устойчивости горных пород в
подземной выработке.

Основная идея работы заключается в установлении закономерностей
формирования функций НДС трещиноватого породного массива и его механи-
ческих характеристик на основе фрактальных представлений и их использования
для прогноза устойчивости пород в подземной выработке с вероятностных пози-
ций.

Тема исследования соответствует п.п. 1, 4, 5 паспорта специальности
25.00.20.

Методы исследований: экспериментальное определение свойств горных
пород и статистическая оценка их результатов; имитационное (метод Монте-
Карло) и математическое (метод конечных элементов) моделирование трещино-
ватых пород и массивов. Анализ и обобщение результатов производилось на ос-
нове теоретических положений физики твердого тела (горных пород), геомеха-
ники, фрактальной геометрии. Информационная база исследования включает
публикации в открытой печати материалов по рассматриваемым проблемам,
базу данных кафедры шахтного строительства УГГУ по свойствам и состоянию
горных пород Урала, результаты собственных расчетов и экспериментов.

Защищаемые научные положения:
1. Фрактальное представление трещинной структуры являются основой

достоверного и адекватного прогноза прочностных и деформационных характе-
ристик горных пород и породных массивов.

2. Прогноз напряженно-деформированного состояния осуществляется ме-
тодом конечных элементов, где трещинная структура породного массива учиты-
вается (задается) статистическим моделированием динамики смыкания трещин
и дилатансии горных пород.

3. Оценка устойчивости горных пород в выработке производится по двум
критериям: определение вероятности вывалообразования по фрактальным ха-
рактеристикам контура выработки в проходке и расчет горного давления по
схеме заданной деформации с учетом реологии породного массива.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:
 Установлены закономерности развития и слияния трещин при нагружении

горных пород, динамику которых определяет параболическая функция фрак-
тальной кластерной размерности трещинной структуры; начало лавинообраз-
ного роста дефектов вызывающего разрушение пород (точка бифуркации) фик-
сируется пороговым значением корреляционной размерности (d2 = 1,75).
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 Разработаны статистические компьютерные модели развития трещинной
структуры пород (метод Монте-Карло), основанные на алгоритме фрактального
броуновского движения, методе «срединных смещений» и вероятностной оценке
траектории трещин (алгоритм Фосса).
 Обоснована методика определения площади контактов берегов трещин на

базе установленной зависимости изменения фрактальной размерности траекто-
рии трещин в процессе деформации горных пород.
 Разработана модель и процедура определения дилатансии при сдвиге гор-

ных пород по трещине, основанные на количественной оценке извилистости и
шероховатости природных трещин.
 Введен новый показатель – фрактальный коэффициент формы, характери-

зующий концентрацию напряжений на контуре горной выработки.
 Обоснована вероятностная модель вывалообразования, отличающаяся

представлением подземной выработки как фрактального объекта.
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций работы

обеспечивается: представительным объемом данных, полученных в ходе лабора-
торных экспериментов и компьютерного моделирования, на основе которых
сформулированы основные выводы по работе; удовлетворительным (в пределах
естественной вариации) сходимостью аналитических и экспериментальных ре-
зультатов прогноза устойчивости горных пород; соответствием полученных ре-
комендаций фундаментальным положениям геомеханики и физики разрушения
горных пород.

Практическая значимость работы заключается в разработке методов и
компьютерных программ фрактального анализа трещинной структуры горных
пород и формирования напряжено-деформированного состояния породного мас-
сива, обеспечивающих достоверность и надежность прогноза устойчивости по-
род в подземных выработках.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в лаборатор-
ных исследованиях свойств горных пород и фрактальных характеристик трещин-
ной структуры, в разработке и реализации компьютерных моделей трещинова-
того породного массива и метода конечных элементов, в анализе результатов и
получении основных выводов и рекомендаций работы.

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы до-
кладывались и обсуждались: на X Всероссийской молодежной научно-практиче-
ской конференция «Проблемы недропользования» - г. Екатеринбург, ИГД УрО
РАН, 2016 г.; V Международной научно-технической конференции «Инноваци-
онные геотехнологии при разработке рудных и нерудных месторождений» - г.
Екатеринбург, УГГУ, 2016 г.; VI Международной научно-технической конфе-
ренции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных и нерудных ме-
сторождений» - г. Екатеринбург, УГГУ, 2017 г.; XII Всероссийской молодежной
научно-практической конференция «Проблемы недропользования» - г. Екате-
ринбург, ИГД УрО РАН, 2018 г.; на V Международной конференции: «Проекти-
рование, строительство и эксплуатация комплексов подземных сооружений», - г.

6

Екатеринбург, 2016 г.; на ежегодных молодежных научно-практических конфе-
ренциях Уральского государственного горного университета – Екатеринбург
(2013-2017 гг.).

Реализация результатов работы. Методика прогнозирования устойчиво-
сти трещиноватых массивов в подземных выработках, включающая результаты
исследования свойств и состояния горных пород Юбилейного и Североураль-
ских месторождений, методы и компьютерные программы имитационного моде-
лирования условий устойчивости переданы для использования в организации:
Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс», ООО «Научно-про-
изводственное объединение УГГУ».

Теоретические результаты анализа свойств и трещинной структуры гор-
ных пород, компьютерные модели используются при чтении лекций, курсовом и
дипломном проектировании по дисциплинам «Геомеханика», «Моделирование
физических процессов в горном деле», «Физика горных пород», «Механика под-
земных сооружений».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 15 науч-
ных работах. Из них 8 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Структура и объем работы. Объем диссертации составляет 194 страниц
машинописного текста, включая 86 рисунков, и 13 таблиц. Диссертация состоит
из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников из 163
наименований и приложения.

В главе 1 на основе анализа условий и методов прогноза устойчивости гор-
ных пород в подземных выработках поставлена цель и обоснованы задачи иссле-
дований.


[…]

виям разработки Юбилейного месторождения и учитывающая результаты выше-
приведенных исследований. В частности, напряжения на контуре выработки
определялись методом конечных элементов, характеристики неоднородности
вмещающего массива оценивались вышеизложенными методиками и компью-
терными программами. На этой основе разработана имитационная компьютер-
ная программа вывалообразования, позволяющая прогнозировать вероятност-
ные аспекты устойчивости выработок для конкретных условий месторождения.
В основу модели положена система уравнений, связывающих вероятность выва-
лов с фрактальными характеристиками выработки и свойствами вмещающих по-
род.
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Методы расчета по схеме заданных деформаций опираются на анализ сов-
местной работы крепи и породного массива. Анализ рекомендаций Строитель-
ных правил (бывшие СНиП) и результатов исследований, положенных в основу
этих рекомендаций (И. Н. Кацауров) позволили получить формулу оценки сме-
щений пород в сторону выработанного пространства:
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где r0 – радиус эквивалентного сечения выработки; F(σ, kf) – функция действую-
щих напряжений, определяемая вышеприведенными методами конечных эле-
ментов и фрактального анализа геометрии выработки; σ(м) – прочность пород-
ного массива, оцениваемая соотношениями (2 - 4); μ – коэффициент пропорцио-
нальности, учитывающий трещинную структуру породного массива. Использо-
вание комплекса разработанных компьютерных программ позволило определить
значения коэффициента пропорциональности μ для различных типов трещинной
структуры породных массивов Юбилейного месторождения.

Для оценки совместной работы крепи и массива необходимо определить
закономерности развития деформаций пород во времени. С этой целью нами вы-
полнен комплекс исследований реологических характеристик горных пород.
Установлено, что ползучесть пород адекватно описывается уравнениями теории
наследственной ползучести Больцмана-Вольтерра со степенным ядром ползуче-
сти L = (T, τ) = δ (t – τ)-α, где  и  - параметры ядра ползучести. Определены
значения этих параметров для основных типов изучаемых пород. Доказано (Ж.
С. Ержанов), что деформационные характеристики пород изменяются во вре-
мени t по следующему закону: E(t) = E0·exp [-ω δ Г(1 – α) t1-α], где Г() – гамма-
функция; t – время стояния выработки без крепи; ω = (1 – α)1-α.

Величина Е0 соответствует определенному выше модулю деформации раз-
личных типов массива, который задает начальные условия расчетов методом ко-
нечных элементов. Путем ввода в программу МКЭ значений E(t) получены зави-
симости смещений пород в выработку от времени ее стояния без крепи. Это слу-
жит базой оценки устойчивости выработки, выбора типа и расчета прочных раз-
меров крепи.

В итоге выполнена оценка информативности, достоверности и адекватно-
сти разработанных моделей условиям разработки Юбилейного месторождения.
В качестве критерия надежности прогноза принято: U = Нд/ Н(ω) – 1, где Н(ω) -
энтропия системы «выработка-массив»; Нд - допустимое значение энтропии (для
принятого в инженерной практике уровня значимости допустимая вероятность
неустойчивого состояния выработки составляет Рд(ωну) = 0,05 и Нд = 0,287 бит).
Величина U изменяется от ∞ до – 1. Значения U > 0 (т. е. при Нд > Н(ω)) свиде-
тельствуют о заведомой устойчивости выработки. Чем ближе значения коэффи-
циента к U = - 1, тем больше опасность разрушения пород в выработке. На этой
основе составлены прогнозные диаграммы устойчивости для типичных горно-
геологических условий Юбилейного месторождения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации дано новое решение научно-практической задачи прогноза
устойчивости трещиноватых горных пород и массивов, имеющее существенное
значение для проектирования разработки месторождений полезных ископаемых.

При достижении поставленной цели и решении задач диссертационного
исследования в работе получены следующие основные научные и практические
результаты:

1. На основании экспериментальных и модельных представлений установ-
лены закономерности формирования трещинной структуры горных пород, дина-
мики их развития под нагрузкой и разработаны методы фрактального анализа
характеристик трещин на различных уровнях иерархии.

2. Определены прочностные и деформационные характеристики горных
пород и трещиноватых породных массивов с учетом их нарушенности, влажно-
сти и масштабного эффекта.

3. Разработаны статистические компьютерные модели трещинной струк-
туры горных пород, основанные законах фрактального броуновского движения
и позволяющие в вероятностном аспекте определять площадь контактов берегов
трещин и дилатансию пород при деформации массива.

4. Обоснована методика прогнозирования деформационных характеристик
породного массива с различной характеристикой их трещинной структуры: с си-
стемой параллельных протяженных, хаотично ориентированных трещин и пере-
секающихся трещин, образующих блочное строение массива.

5. Разработана конечно-элементная модель прогноза напряженно-дефор-
мированного состояния (НДС) приконтурного массива с различным представле-
нием его трещинной структуры. Определены характеристики НДС для реальных
условий разработки Юбилейного месторождения.

6. На базе имитационной модели проходки выработок определена проце-
дура формирования вероятностного сечения выработки и определения коэффи-
циента концентрации напряжений на ее контуре с помощью фрактального коэф-
фициента формы.

7. Сформирована модель вывалообразования на контуре выработок, осно-
ванная на оценке НДС методом конечных элементов и характеристик неодно-
родности вмещающего массива, полученных по разработанным методикам и
компьютерным программам.

8. Разработана методика прогноза конвергенции подземных выработок на
базе определения функции напряженно-деформированного состояния и прочно-
сти породного массива с различным типом их трещинной структуры. Определе-
ние и введение в модели реологических характеристик пород позволяет оценить
смещение пород в выработку за время до установки крепи.

9. Разработанный комплекс методик, статистических моделей и компью-
терных программ передан к использованию Институт горного дела УрО РАН,
ОАО «Уралгипротранс», ООО «Научно-производственное объединение УГГУ».
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