## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Прищепы Дмитрия Вячеславовича**

на тему «Исследование устойчивости подземных выработок на основе статистического моделирования трещиноватых породных массивов» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

В диссертационной работе Прищепы Д.В. исследуются закономерности формирования функций напряженно-деформированного состояния и разрушаемости горных пород в окрестности подземной выработки с применением методов конечных элементов.

Основной целью работы является повышение достоверности и надежности прогноза устойчивости горных пород в подземных выработках в условиях трещиноватого породного массива. При этом прогноз устойчивости основывается на соотношении функций НДС и разрушаемости пород на контуре горной выработки, которые зависят от множества случайных факторов. Предлагается использовать методы статистического моделирования, основанного на имитации состояния массива с учетом его вероятностных характеристик (метод Монте-Карло).

Тема диссертации актуальна для месторождений разрабатываемых подземным способом с буровзрывной отбойкой руды в скальных породах со сложными горно-геологическими условиями.

Научная новизна исследований базируется на закономерности развития и слияния трещин при нагружении горных пород, динамику которых определяет параболическая функция фрактальной кластерной размерности трещинной структуры. Работа является продолжением исследований в области зональной дезинтеграции горных пород вокруг подземных выработок акад. Садовского М.А, проф. Куксенко В.С. и чл.-корр Опарина В.Н.

Однако новым в данном случае является вводимы автором фрактальный коэффициент формы, характеризующий концентрацию напряжений на контуре горной выработки.

С точки зрения практической реализации в лицензионном программном комплексе «Plaxis» были определены деформационные характеристики и параметр дилатансии для условного блочного массива Юбилейного месторождения. Определено напряженно-деформированное состояние (НДС) различных блоков месторождения с различной их трещинной структурой.

Разработана имитационная компьютерная программа вывалообразования, позволяющая прогнозировать вероятностные аспекты устойчивости выработок для условий месторождения. В основу модели положена система уравнений, связывающих вероятность вывалов с фрактальными характеристиками выработки и свойствами вмещающих пород.

Необходимо отметить, что в реальных условиях горных выработок, при динамическом воздействии от БВР, процесс трещинообразования приурочен к структурным особенностям массива и вместо равномерного заполнения трещинами объема образца зачастую происходит разрушение по напластованию.

Однако, для заданных в работе условий и принятой блочности массива, разработанная автором методика прогноза может считаться вполне применимой.

В целом, считаю, что диссертационная работа Прищепы Дмитрия Вячеславовича, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует критериям ВАК, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Содержание диссертационной работы соответствует паспорту заявленной специальности, а ее автор, Прищепа Дмитрий Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Главный геотехник АК «АЛРОСА» (ПАО)
Ph.D, доц.

Федянин А.С.

678170. Республика САХА (Якутия)
г. Мирный. ул. Ленина, дом 6.
Тел 8 (914) 2527872
e-mail: [fedyaninas@alrosa.ru](mailto:fedyaninas@alrosa.ru)

Согласен на обработку персональных данных

Подпись Федянина Алексея Сергеевича удостоверяю:

*Искальниш*

*И. Сергеевич*